**S E C V N D O.** Hoc est cōueniens propter spiritalē exercitium: vt videlicet contra concupiscentiam, & alias passibilitates pugnans homo, victoriæ coronam reciperet. Vnde super illud Roman. 6. Vt destruat corpus peccati, dicit glosa. Si post baptismū vixerit homo in carne, habet concupiscentiam cum qua pugnat, eamque adiuvante deo superet. In cuius figuram dicitur iudicum. 3. Hæ sunt gentes quas dominus dereliquit, vt erudiret in eis Israel, & postea discerent filij eorum certare cum hostibus, & habere cōsuetudinem preliandi.

**TER TIO.** Hoc fuit conueniens: ne homines ad baptismū accederent propter impassibilitatē presentis vitæ, et non propter gloriā vitæ æternæ. Vnde et Apostol. dicit prima Cor. 15.

Si in hac vita tantū sperātes sumus in Christo, miserabiles sumus omnibus hominibus.

**AD PRIMUM** Ergo dicendū, quod (sicut glosa dicit Rom. 6. super illud, Ut ultra non seruiamus peccato) sicut aliquis capiens hostē atrocissimū, nō statim interficit eū, sed patitur eum cū de de core et dolore aliquā tulum viuere: ita et Christus pœnā prius alligauit, in futuro autem perimet.

**AD SECVNDVM** dicendū, (quod sicut ibidē dicit glosa) duplex est pœna peccati gehēnalis et tēporalis. Gehēnalē prorsus deleuit Christus: ut eā nō sentiāt baptizati, et uere pœnitētes. Tēporalē uero nondū penitus tulit manet enim fames, sitis, et mors, et huiusmodi. Sed regnū et dominiū eius deiecit: ut scilicet hoc homo nō timeat. Et tandē in nouissimo eandē penitus exterminabit.

**AD TERTIVM** dicendū, quod (sicut in secūda parte dictū est) peccatū originale hoc modo pœcessit, quod primo persona insecit naturā, post modum uero natura insecit personā. Christus uero conuerso ordine prius reparat id quod persona est, et post modum simul in omnibus reparabit id quod natura est. Et ideo culpā originalis peccati, et etiā pœnā carentia uisionis diuinæ, quæ respiciūt personam, statim per baptismum tollit ab homine sed pœnalitates presentis vitæ (sicut mors, fames, sitis, et alia huiusmodi) respiciūt naturā, ex cuius principijs causantur, prout est destituta originali iustitia. Et ideo isti defectus non tollentur nisi in ultima reparatione naturæ, per resurrectionem gloriosam.

**IN HOC** .3. articulo diuus Thomas duas scribit propositiones: quarū prima est. Baptismus habet virtutē auferēdi pœnalitates presentis vitæ. **SECVNDA** ppositio est. Baptismus nō aufert pœnalitates presentis vitæ: ut famem, sitim, morbum, & alias idgenus in hac vita mortali: sed eius virtute auferentur à iustis in resurrectione, vel in beatitudine. Probatur abā cōclusiones simul. Pri-

us testimonio glosæ: quæ sup illud Pauli ad Ro. 6. Destruatur corp peccati, sic habet baptismū. Per id agitur ut uetus hō crucifigatur, & corpus peccati destruatur. Nō ita ut in ipso uiuente carnis cōcupiscentia resperfa & in nata repēte absumatur, & non sit: sed ne obsit mortuo quæ in erat nato. Ergo pari ratione nec aliæ pœnalitates per baptismū tollūtur in hac vita.

**SECVNDO.** Per baptismū homo in corporatur Christo & efficitur membrū eius, ut supradictū est. Ergo conueniens est, ut id agatur in membro incorporato, quod actū est in capite. Sed Christus in principio lux cōceptionis fuit plenus gratia & ueritate, habuit tamē corpus passibile, quod post resurrectionē habuit gloriosū & sine pœnalitate. Ergo cōueniens est, ut ita fiat mēbris eius.

**TER TIO** Hoc est cōueniens, quod baptismus nō statim auferret pœnalitates huius vitæ: ut hoies exercitio & tolerātia passionum mereātur.

**QVARTO** etiā fuit cōueniens, ne hoies ad baptismū accederent, ut ab eis presentis vitæ pœnalitates remouerentur: sed ueniāt ad baptismum propter spūales effectus: ut. s. gratiā & remissionem habeāt peccatorū.

**DVBITATVR** an per baptismū tollatur fomes peccati, qui est una ex pœnalitatibus debitis pro peccato, & maxime pro originali. Dubium unicum.

**AD HOC** respondeo aliquibus propositionibus quarū prima est. Baptismus nō tollit totaliter fomitem peccati. Secūda ppositio est. Baptismus minuit illū fomitem ad peccatū. Has propositiones ponit sanct. Tho. ar. 4. Sequēti ad. 3. Idem etiam dicitur de consecratione. d. 4. cap. Non ex quo.

**SED** dubiū est quomodo hoc faciat baptismus, an rōne sacramēti in se, & ratione characteris: vel an ratione effectus sacramēti. i. gratiæ & uirtutū.

**AD** hoc dico, quod pbabile est, baptismū illa quæ in duabus ppositioibus diximus efficere rōne effectus. s. gratiæ & uirtutū quæ in ipso dātur. i. quæ dātur gratiā & uirtutes quæ moderātur illas cōcupiscentias.

**SECVNDO.** Dico quod probabilius est, quod baptismus etiā ea ratiōe qua est sacramentū, minuit fomitem: & nō solū quia infundit gratiā & uirtutes. Sicut recipiēs eucharistiā solū per illā roboratur ad resistēdū tērationi. Probatur hoc. Prius quia est cōmunis sētētia doctorū. Secūdo idē dicitur de cōf. d. 4. cap. Nō ex quo & .c. Placuit. ? & desumitur ex cōcilio miliuitano, ubi dicitur. Placuit ut quicū que dixerit gratiā dei qua iustificamur, ad solam remissionem peccatorum cōmissorum dari, & nō ad euitandum futura. Anathema sit.

**QVID** aut sit ille fomes, diximus prima uersedā quod est potentia ipsa nales destituta à gratia & iustitia originali. Nō est q̄litas aliqua: ut dicit Gregor. ariminēsis. Sed de hoc latius egimus in. 1. Sec. **SED** contra hanc proximam determinationem arguo hoc modo. Experimur quādo minuitur in nobis aliqua mala inclinatio: ut qui erat impatiens, postea uehementer exercitatus in paciētia, ex-